
 

 

ORDINANZA SINDACALE N. 20 del 27/05/2025 
 
OGGETTO : 67° MOSTRA DEL CHIANTI - ORARI VENDITA VARIE ATTIVITÀ E MISURE 
A TUTELA DELL'INCOLUMITÀ PUBBLICA 
 

IL SINDACO 
 
PREMESSO che nei giorni compresi fra il 31 maggio e l’8 giugno p.v. si svolgerà nel  
Capoluogo del Comune di Montespertoli la 67^ Mostra del Chianti (dal 30 maggio il solo 
luna park); 
 
RITENUTA la necessità di regolamentare gli orari di vendita delle varie attività, in modo che 
la manifestazione si svolga nel migliore dei modi, senza turbative della sicurezza pubblica 
e a tutela della incolumità dei cittadini; 
 
CONSIDERATO di dover provvedere in merito; 
 
VISTI: 

• l'articolo 7 bis , 50 e 54 comma 4°, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 
2000; 

• la Legge n° 94 del 15 luglio 2009 con particolare riguardo all’articolo 3; 
• la Legge n° 689 del 24 novembre 1981 e successive modificazioni; 
• il Decreto legge 20/02/2017, n. 14, recante disposizioni urgenti in materia di 

sicurezza delle città; 
• la Legge 18/04/2017, n. 48 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto 

legge 20/02/2017, n. 14, recante disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città; 
• la direttiva del Ministero dell'Interno del 18 luglio 2018, recante “Modelli organizzativi e 

procedurali per garantire alti livelli di sicurezza in manifestazioni pubbliche”; 
• Il vigente regolamento comunale di polizia urbana; 
• Il parere positivo trasmesso dalla Prefettura di Firenze in data 15/05/2025. 

 
O R D I N A 

 
Per permettere lo svolgimento della 67^ Mostra del Chianti,  che vengano assunte le 
seguenti misure: 
 
1.Durante lo svolgimento della 67^ Mostra del Chianti le varie attività dovranno 
attenersi ai seguenti orari di apertura e chiusura (l'orario di chiusura è da intendersi 
quale orario massimo): 
 
a) Stands delle associazioni, spazio degustazione “Convivium” e stands del vino in Piazza 
del Popolo: 

• 31 maggio dalle ore 17.30 fino alle ore 02.00 del giorno successivo 



 

• 1 giugno  dalle ore 10.00 alle ore 01.00 del giorno successivo 
• 2 giugno dalle ore 10.00 alle ore 24.00 
• 3, 4, 5 giugno dalle ore 18.00 alle ore 24.00 
• 6, 7 giugno dalle ore 18.00 alle ore 02.00 del giorno successivo 
• 8 giugno dalle ore 10.00 alle ore 24.00 

 
b) Commercianti su aree pubbliche: 

• 31 maggio, 3, 4, 5, 6, 7 giugno dalle ore 18.00 alle ore 24.00, con orario di spunta 
alle ore 18,30. 

• 1, 2 e 8 giugno dalle  ore 07.00 alle ore 24.00, con orario di spunta alle ore 8.00 
 
c) Esercizi di commercio in sede fissa: 

• dal 31 maggio all’8 giugno l'orario di chiusura è fissato alle ore 02.00 del giorno 
successivo 

 
d) Esercizi di somministrazione alimenti e bevande: 

• dal 31 maggio all’08 giugno l'orario di chiusura è fissato alle ore 02.00 del giorno 
successivo 

 
e) Luna Park in piazza Caduti nei Lager: 
• dal 30 maggio all’8 giugno: i giorni feriali dalle ore 16.00 alle ore 24.00, i giorni festivi 
dalle ore 10.00 alle ore 24.00 (relativamente alle attività rumorose, si rinvia alla relativa 
autorizzazione e/o comunicazione). 

 
2. Durante lo svolgimento della 67° Mostra del Chianti, le varie attività dovranno 
attenersi alle seguenti disposizioni, nelle date e negli orari indicati al punto 1: 
 
a) Stands delle associazioni, stands del vino e spazio degustazione  “Convivium” in Piazza 
del Popolo: E' sempre vietata la somministrazione e la vendita per asporto di bevande 
alcoliche, ad eccezione dei vini della Mostra. E' vietata la somministrazione e la vendita per 
asporto di bevande in contenitori di vetro, ad eccezione dei calici e delle bottiglie dei vini 
della Mostra. 
 
b) Esercizi di somministrazione alimenti e bevande: negli orari di apertura degli stands, la 
somministrazione e la vendita di vino e altri alcolici è consentita solo in bicchiere (il bicchiere 
di vetro può essere utilizzato solo all'interno del locale e sue pertinenze). E' permesso agli 
esercizi  di somministrazione (ristoranti e pizzerie) l'utilizzo di vino e altri alcolici in bottiglia 
per la consumazione ai tavoli con divieto di asporto. E' vietata la vendita per asporto di 
bevande in contenitori di vetro. 

Per le predette finalità, i titolari o gestori delle attività di cui sopra sono responsabili 
della corretta applicazione di quanto disposto e dovranno adottare nei confronti del 
propri avventori le necessarie misure di controllo. 
 

c) Esercizi di commercio in sede fissa del settore alimentare: dalle ore 24:00 è vietata la 
vendita di bevande in contenitori di vetro. 

 
d) Commercianti su aree pubbliche del settore alimentare: la somministrazione di alcolici 
(per coloro in possesso delle necessarie abilitazioni) è permessa solo in bicchiere di carta 
o plastica. E' vietata la vendita di bevande in contenitori di vetro. 

 
e) Luna Park: è vietata la corresponsione di prodotti alimentari come premio da parte delle 
attrazioni di spettacolo viaggiante del luna park 
 
3. Il divieto di introdurre e/o detenere in tutta l’area della festa (compreso il luna park) 
contenitori in vetro, ad eccezione dei calici e delle bottiglie dei vini della Mostra. 



 

 
4. Il divieto di detenzione di bombolette spray con principi urticanti. 
 
5. Nel caso si verifichino contingenti esigenze di ordine pubblico o sicurezza pubblica verrà 
comunicato dalla Segreteria a mezzo di diffusori acustici o a voce dal Responsabile 
Sicurezza e/o dagli agenti della Polizia Municipale di cessare la vendita anche prima 
dell’orario di chiusura. 
 
6.  Le attività rumorose devono seguire le indicazioni e le prescrizioni previste nel 
Regolamento di Classificazione Acustica del territorio Comunale, e dovranno rispettare gli 
orari previsti delle autorizzazioni in deroga rilasciate dal competente ufficio Ambiente e/o 
quanto indicato nelle Comunicazioni presentate all’Ente. 
 
7. Durante l’arco di tutta la festa, il Commercio su aree pubbliche è vietato negli spazi al di 
fuori di quelli stabiliti nel piano comunale o nelle delibere di modifica. 
 
8. La somministrazione di bevande alcoliche è vietata ai minori di anni 18. La 
somministrazione di bevande alcoliche è altresì vietata a persone in stato di 
manifesta ubriachezza, ai sensi dell’art. 691 del codice penale. 
 
9. di rimettere copia del presente atto, per gli adempimenti di controllo e vigilanza e/o per 
quanto di eventuale competenza e/o conoscenza: 

– Comando Polizia Municipale Unione dei Comuni de Circondario Empolese-
Valdelsa 

– Stazione Carabinieri Montespertoli 
– Commissariato di PS di Empoli 
– Prefettura di Firenze 
– Questura di Firenze 

 
10. Di pubblicizzare la presente ordinanza nei modi più opportuni presso tutti gli espositori, 
associazioni, commercianti su aree pubbliche, esercizi di somministrazione ed esercizi di 
commercio in sede fissa, oltre albo pretorio on line dell'ente. 

 
 

AVVISA che 
 
fatte salve le responsabilità civili e penali, chiunque non osservi le disposizioni di cui 
alla presente ordinanza, se non già sanzionate da specifica normativa, è soggetto al 
pagamento di una sanzione amministrativa di carattere pecuniario pari ad euro 200,00. 
 

 AVVERTE che 
 
Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
della Toscana, entro 60 giorni dalla pubblicazione, o in ulteriore alternativa, entro 120 giorni 
dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 
 
 
Montespertoli, 27/05/2025 Sindaco 
 ALESSIO MUGNAINI 
 Atto sottoscritto Digitalmente 
 
 
 


